



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月23日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 JIEC

コード番号 4291 URL <http://www.jiec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山本 裕文

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 佐藤 隆

TEL 03-5326-3331

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日

平成27年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	6,960	4.1	517	39.2	521	38.7	342	50.3
27年3月期第2四半期	6,685	△1.7	371	△29.5	375	△29.4	227	△30.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	49.97	—
27年3月期第2四半期	33.24	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第2四半期	12,315	—	10,439	—	84.8	1,522.07
27年3月期	12,298	—	10,218	—	83.1	1,489.82

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 10,439百万円 27年3月期 10,218百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
28年3月期	—	17.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	9.0	1,300	22.9	1,300	21.9	800	28.4	116.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	6,859,100 株	27年3月期	6,859,100 株
28年3月期2Q	71 株	27年3月期	— 株
28年3月期2Q	6,859,069 株	27年3月期2Q	6,859,100 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
5. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資需要の好転、雇用・所得環境や個人消費の底堅い推移が進むなか、企業の業況判断の一部に慎重さが見られるものの、緩やかな回復基調が継続いたしました。

先行きの見通しにつきましては、旺盛な訪日消費や非製造業の改善を背景に、設備投資計画は高い水準にあること等から、継続的な回復が期待されております。一方で、中国をはじめとするアジア各国の景気下振れがわが国企業の生産や輸出にもたらす影響が懸念されるなか、アメリカの今後の金融政策の動向が世界的にも注目されており、これらの海外経済の動向に留意しつつ、景気の足踏みも想定した柔軟な対応が求められております。

当業界においては、景況感の回復を背景に国内企業の設備投資需要の活性化が期待されており、併せて、今後の成長に向けた戦略的IT投資分野としては、IoT（モノのインターネット化）、マイナンバー制度、ビッグデータ、オムニチャネル化（販売チャネルの融合）、グローバルサプライチェーン、セキュリティ強化等が注目されております。これら市場ニーズに応えるべく、顧客の業績改善と生産性向上に寄与すると同時に、企業活動の効率性やガバナンスの向上に資するシステムやサービスの提供が求められております。

当社を取り巻く事業環境としては、総じて堅調に推移しており、リソースの拡充・調達力の強化等も含めた柔軟な対応力が求められております。このような事業環境のなか、顧客企業とのパートナーシップの強化、既存サービスの拡充とともに、当期計画している新事業分野のビジネス獲得に向けた取り組みを進めております。

これらの結果、当第2四半期累計期間の業績は、金融・製造分野の開発案件が順調に推移し、売上高は、6,960百万円(前年同期比+4.1%)となりました。これらの増収要因に加え、前期後半より取り組んできた収益性の改善施策を継続的に推進したこと等により、営業利益は517百万円(前年同期比+39.2%)、経常利益は521百万円(前年同期比+38.7%)、四半期純利益は342百万円(前年同期比+50.3%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

資産合計は、前事業年度末に比べ16百万円増加し、12,315百万円(前事業年度末比+0.1%)となりました。

流動資産の増加39百万円のうち、主な増減項目は、現金及び預金の減少1,205百万円、関係会社預け金の増加934百万円、売掛金の減少242百万円、有価証券の増加200百万円、仕掛品の増加162百万円であります。

固定資産は、ほぼ前事業年度末並みの、486百万円(前事業年度末比△4.5%)となりました。

##### (負債)

負債合計は、前事業年度末に比べ204百万円減少し、1,875百万円(前事業年度末比△9.8%)となりました。

流動負債は、前事業年度末に比べ146百万円減少し、1,653百万円(前事業年度末比△8.1%)となりました。

固定負債は、前事業年度末に比べ58百万円減少し、222百万円(前事業年度末比△20.8%)となりました。

##### (純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ221百万円増加し、10,439百万円(前事業年度末比+2.2%)となりました。

主な増減項目は、配当金支払による減少120百万円、四半期純利益の計上による増加342百万円であります。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、+68百万円(前年同期比△347百万円)となりました。主な増減項目は、営業収入の減少86百万円、外注費の支払及び購入による支出の増加48百万円、法人税等の支払額の減少93百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、ほぼ前年同期並みの、△219百万円(前年同期比△11百万円)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、△120百万円(前年同期比+17百万円)となりました。これは主に、配当金の支払額の減少によるものであります。

これらの結果、当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末から270百万円減少し、7,701百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月24日発表の通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,465,773	4,260,756
関係会社預け金	2,406,296	3,340,462
売掛金	2,344,477	2,102,276
有価証券	900,383	1,100,408
仕掛品	111,450	273,834
その他	560,557	750,859
流動資産合計	11,788,939	11,828,598
固定資産		
有形固定資産	46,544	50,575
無形固定資産	28,025	20,401
投資その他の資産	435,176	415,691
固定資産合計	509,747	486,668
資産合計	12,298,686	12,315,266
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	525,155	461,597
未払法人税等	183,039	212,051
賞与引当金	527,938	594,440
役員賞与引当金	—	5,198
工事損失引当金	1,769	1,769
その他	561,232	377,983
流動負債合計	1,799,135	1,653,040
固定負債		
退職給付引当金	267,717	209,285
役員退職慰労引当金	13,004	13,004
固定負債合計	280,721	222,289
負債合計	2,079,857	1,875,329
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	674,184	674,184
資本剰余金	640,884	640,884
利益剰余金	8,906,020	9,128,730
自己株式	—	△109
株主資本合計	10,221,089	10,443,689
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,259	△3,752
評価・換算差額等合計	△2,259	△3,752
純資産合計	10,218,829	10,439,936
負債純資産合計	12,298,686	12,315,266

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

	(単位：千円)	
	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,685,852	6,960,817
売上原価	5,446,170	5,569,949
売上総利益	1,239,681	1,390,867
販売費及び一般管理費	868,104	873,783
営業利益	371,577	517,083
営業外収益		
受取利息	6,229	5,658
その他	1,545	1,072
営業外収益合計	7,774	6,731
営業外費用		
支払手数料	3,560	2,629
営業外費用合計	3,560	2,629
経常利益	375,791	521,185
特別損失		
固定資産除却損	1,922	79
特別損失合計	1,922	79
税引前四半期純利益	373,868	521,106
法人税、住民税及び事業税	123,567	187,017
法人税等調整額	22,304	△8,654
法人税等合計	145,872	178,362
四半期純利益	227,995	342,744

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
営業収入	7,211,614	7,125,222
外注費の支払及び購入による支出	△2,948,149	△2,996,194
人件費の支出	△3,218,202	△3,224,323
その他の営業支出	△375,886	△676,450
小計	669,376	228,253
利息及び配当金の受取額	6,843	6,270
法人税等の支払額	△259,920	△166,036
営業活動によるキャッシュ・フロー	416,298	68,487
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△1,600,000	△2,000,000
有価証券の償還による収入	1,400,000	1,800,000
有形固定資産の取得による支出	△6,813	△12,714
無形固定資産の取得による支出	△2,326	△4,576
敷金及び保証金の差入による支出	—	△2,792
敷金及び保証金の回収による収入	1,338	913
投資活動によるキャッシュ・フロー	△207,801	△219,170
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	—	△108
配当金の支払額	△137,234	△120,035
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,234	△120,143
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	71,261	△270,826
現金及び現金同等物の期首残高	7,314,108	7,972,453
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,385,370	7,701,627



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、システム開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 5. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	生産高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	6,999,725	5.1

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 生産実績は、販売価格に基づいて算出しております。

## ② 受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	受注高(千円)	前期比増減率(%)	受注残高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	7,657,489	13.7	3,189,895	27.8
製品販売	74,433	△57.6	127,198	△23.8
合計	7,731,923	11.9	3,317,093	24.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、以下のとおりであります。

品目	販売高(千円)	前期比増減率(%)
システム開発	6,837,341	4.8
製品販売	123,475	△24.9
合計	6,960,817	4.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。